
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   70   del 20-07-2023 
   
OGGETTO: ACCORDO PER L'UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI PADRIA 

DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N°1 POSTO DI 
OPERATORE SOCIALE CAT. D, APPROVATA DAL COMUNE DI 
USINI. APPROVAZIONE CONVENZIONE

L’anno duemila ventitré addì venti del mese di luglio ore 12:10, nella Casa Comunale, ai sensi del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e per lo svolgimento delle sedute 
mediante videoconferenza da remoto o in modalità mista, si è riunita la Giunta presieduta dal 
DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO 
Con l’intervento dei sig.ri:
DOTT. BRUNDU 
ANTONIO

SINDACO Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegato in videoconferenza

PANI 
PIERA TERESA

ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegato in videoconferenza

FIORI 
FRANCESCO

ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegato in videoconferenza

PIRAS 
RITA

ASSESSORE Collegata in videoconferenza da luogo
diverso dalla sede del Comune

SECHI 
GIOVANNI ANTONIO

ASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo
diverso dalla sede del Comune

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina, presente fisicamente nella sede del Comune e 
collegata in videoconferenza, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati 
componenti della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro 
identificazione, il collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la 
presenza in remoto degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una 
votazione palese.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
 l’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3, il quale prevede che “a decorrere dal 2003, fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive 
modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai 



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 20-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2

sensi dell’art. 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la 
funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le 
modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, 
e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria 
dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione.[…]”;

 l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350, il quale sancisce che, in attesa 
dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della predetta legge 3/2003, le medesime 
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni prescritte in materia di assunzioni, 
possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo 
accordo tra le amministrazioni interessate;

 il parere espresso dall’ANCI in data 8/09/2004, il “previo accordo” previsto dall’art. 3, comma 
61 della Legge 24/12/2003 n. 350 può avvenire anche successivamente all’espletamento della 
procedura concorsuale;

 la pronuncia della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria - deliberazione 
n. 124 del 03.10.2013 nella quale viene indicata la possibilità di utilizzare le graduatorie di altre 
Amministrazioni pubbliche anche se non è stata sottoscritta una intesa preventiva rispetto 
all’indizione del concorso o all’approvazione della graduatoria, precisando che ciò che davvero 
rileva ai fini della corretta applicazione delle disposizioni di cui sopra, è la necessità che le 
Amministrazioni interessate raggiungano l’accordo prima dell’utilizzazione della graduatoria e 
che tale accordo “si inserisca in un  chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del 
potere di utilizzare graduatorie concorsuali di altri enti, così da escludere ogni arbitrio e/o 
irragionevolezza e, segnatamente, la violazione delle regole di “concorsualità” per l’accesso ai 
pubblici uffici”;

 la Circolare n. 5/2013 del “Dipartimento della Funzione Pubblica”, secondo cui le Pubbliche 
Amministrazioni che devono procedere a nuove assunzioni anche a tempo determinato attingono 
alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato; in mancanza, possono 
attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo, purché riguardino concorsi 
inerenti allo stesso profilo professionale del soggetto da assumere;

TENUTO CONTO che la L. 160/2019 (legge di bilancio 2020), pubblicata sulla G.U. n. 
304 del 30 dicembre 2019, ha introdotto una serie di novità in materia di utilizzo di graduatorie di 
pubblici concorsi, in particolare:
 il comma 147 dell’art. 1 ha previsto che le amministrazioni possano “utilizzare le graduatorie dei 

concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali”;
 il comma 148 ha disposto la abrogazione dei commi da 361 a 362-ter e il comma 365 dell’art. 1 

della L. 30 dicembre 2018, n. 145; fra le disposizioni abrogate di peculiare rilievo vi è l’inciso 
per cui le graduatorie “sono utilizzate esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso 
nonché di quelli che si rendono disponibili, entro i limiti di efficacia temporale delle graduatorie 
medesime, fermo restando il numero dei posti banditi e nel rispetto dell’ordine di merito, in 
conseguenza della mancata costituzione o dell’avvenuta estinzione del rapporto di lavoro con i 
candidati dichiarati vincitori”. Pertanto, si determina il ripristino della possibilità di utilizzo delle 
graduatorie, non solo per i posti messi a concorso ma anche per eventuali scorrimenti;

 viene modificato l’art. 35 comma 5 ter del decreto legislativo 165/2001, stabilendo che la 
validità delle graduatorie è di due anni dalla data di approvazione e non più di tre; 

VISTO l’art. 35, comma 5/ter (ultimo capoverso) del D.Lgs. n. 165/2001, come introdotto 
dalla L. 21 giugno 2023, n. 74 (in S.O. n. 23, relativo alla G.U. 21/06/2023, n. 143), legge di 
conversione del D.L. n. 44/2003, che stabilisce testualmente: “Nei concorsi pubblici sono 
considerati idonei i candidati collocati nella graduatoria finale entro  il  20  per  cento  dei  posti  
successivi all'ultimo di quelli banditi. In caso di rinuncia all'assunzione o di dimissioni del 



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 20-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3

dipendente intervenute entro sei mesi dall'assunzione, l'amministrazione può procedere allo 
scorrimento della graduatoria nei limiti di cui al quarto periodo”;

PRESO ATTO che la novella normativa è stata introdotta in data successiva 
all’approvazione delle graduatorie dei concorsi banditi e conclusi dal Comune di Usini;

VISTA la nota del Comune di Padria, con prot. d’arrivo n. 6897 del 03.07.2023, con la 
quale veniva chiesta a tutti i Comuni della Sardegna la disponibilità di graduatorie concorsuali di 
altri Enti per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un Operatore Sociale, Area dei 
Funzionari ed Elevata qualificazione (ex categoria D1);
 

DATO ATTO che il Comune di Usini ha inviato graduatoria del concorso pubblico per la 
copertura di n. 1 posto di Operatore Sociale cat. D, approvata con determinazione del responsabile 
dei Servizi Amministrativi n. 98 del 16.05.2022;

VISTA altresì la comunicazione del Comune di Padria (prot. d’arrivo n. 7530 del 
18.07.2023), nella quale viene confermato l’utilizzo della nostra graduatoria e richiesta 
l’approvazione di apposito accordo, come previsto dalla vigente normativa;

EVIDENZIATO che le rispettive Amministrazioni dei Comuni di Usini e Padria intendono 
sottoscrivere un accordo finalizzato all’utilizzazione della graduatoria approvata dal Comune di 
Usini con la determinazione sopra indicata, al fine di consentire al Comune di Padria la stipula di 
contratto individuale di lavoro col candidato idoneo non vincitore disponibile nella graduatoria di 
cui trattasi, che risulta aver accettato;

RITENUTO opportuno approvare l’allegato schema di accordo tra le due amministrazioni, 
redatto in conformità all’art. 15 L. n. 241/1990, all’art. 3, comma 61 della L. n. 350/2003 e all’art. 
36 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il Comune di Padria, con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 
17.07.2023, ha approvato l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Padria e il Comune di 
Usini per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per n. 1 posto Operatore Sociale Area 
Funzionari ed Elevata qualificazione;

VISTI:
 la Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 2/2015;
 la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5 del 21.11.2013;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.L. n. 90/2014, come convertito con modificazioni nella L. n. 114/2014;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dei Servizio Sociale, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, lo schema di convenzione che regolamenta le modalità di utilizzo della 
graduatoria di pubblico concorso approvata dal Comune di Usini con determinazione del 



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 20-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4

responsabile dei Servizi Amministrativi n. 98 del 16.05.2022, relativa alla copertura di n. 1 posto di 
ex Istruttore Direttivo Operatore sociale cat. D, che si allega alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale.

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sociale l'adozione degli atti conseguenti e, 
precisamente la sottoscrizione della allegata convenzione di utilizzo della graduatoria.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000, la presente immediatamente esecutiva, al fine di consentire al Comune 
richiedente di procedere il prima possibile alla copertura del posto.

               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
      ___________________________           ____________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).
                                                                                        
                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                          (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Usini  20-07-2023
_______________________________________________________________________


